sexta-feira, 17 de julho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Virgília Santarém da
Silva

17 a 20,24 a
27 e 31 JUL a
03 AGO 09

09 de
alimentação

TEN PM Marcelo Fabrício da C.
De Albuquerque

17 a 20,24 a
27 e 31 JUL a
03 AGO 09

09 de
alimentação

TEN PM Raimundo Alexandre
Dias de Abreu

17 a 20,24 a
27 e 31 JUL a
03 AGO 09

09 de
alimentação

TEN PM José de Jesus Palheta
Júnior

17 a 20,24 a
27 e 31 JUL a
03 AGO 09

09 de
alimentação

PORTARIA DE LICENCIAMENTO A PEDIDO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14673

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº 341, DE 07 DE JULHO DE 2009.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM RENATO RODRIGUES DA SILVA
CRUZ, do 1º SGBM/I – Marituba, foi aprovado no concurso
público da Secretária de Estado de Educação –  SEDUC/PA, para
o Cargo de Professor Nível AD-4, conforme nomeação publicada
no D.O.E. nº. 31227, de 06 de agosto de 2008.
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, o SD BM RENATO RODRIGUES DA SILVA
CRUZ, RG: 3227091, residente na Rua Jackcilândia nº. 05,
Bairro Jardim Marair, Santa Izabel, Estado do Pará. O militar é
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do CBMPA

RESUMO DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14768

PORTARIA Nº1791/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
16/07/2009

Nome: GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Bragança
Destino: Belém
Período: 16/02/2009

PORTARIA Nº1792/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
16/07/2009

Nome: TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém-Destino: Santarém
Período: 21 e 22/07/2009

PORTARIA Nº1793/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
16/07/2009

Nome: HELCIO MAURO DA COSTA CARVALHO
Cargo: DIRETOR
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 21 a 23/07/2009

PORTARIA Nº1794/2009-NAR/NGP. SUSIPE DE
16/07/2009

Nome: RITA DE CÁSSIA LEMOS NASCIMENTO
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Santarém
Período: 21 a 23/07/2009
portaria n°858/2009- gab.SUSIPE

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14793
PORTARIA Nº 858/2009-GAB. SUSIPE

BELÉM, 16 DE JULHO DE 2009.
Dr. JUSTINIANO ALVES JúNIOR, Superintendente do
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições
legais, previstas em lei, etc....
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688, datada de
13/09/2004;
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº
8.666/93 e seus Parágrafos;
CONSIDERANDO a observância dos princípios
constitucionais administrativos, da moralidade administrativa;
da publicidade, da isonomia e da economicidade;
RESOLVE:
I –  Alterar a composição da Comissão Permanente de
Licitação da Superintendência do Sistema Penitenciário
do Pará;
II –  Determinar que à Comissão Permanente de Licitação
compete a instauração de certames licitatórios pertinentes
a serviços, compras, alienações, locações, bem como, o seu
acompanhamento, em suas modalidades;
III –  Ficam designados, a contar de 15/07/2009, para compor
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,  os servidores
Marilene Souza Pantoja da Rocha, Delegada, matricula
nº 5204046/1, Hélcio Mauro da Costa Carvalho, Diretor,
matricula nº 3082806/1, Nilza de Fátima Almeida Alves,
Diretora, matricula nº 5449677/2, e Rodrigo Maneschy Paes,
Gerente, matricula nº 57191673/2, para, sob a presidência  da
primeira, praticarem os atos inerentes à Comissão Permanente
de Licitação;
IV - Fica designada como Pregoeira da Comissão Permanente
de Licitação a servidora Marilene Souza Pantoja da Rocha
que terá como equipe de apoio os servidores Nilza de Fátima
Almeida Alves, Hélcio Mauro da Costa Carvalho e Rodrigo
Maneschy Paes, que responderão pelos procedimentos
licitatórios, exclusivamente, na modalidade Pregão (Eletrônico e
Presencial);
V - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação;
VI – Determinar ao Núcleo de Apoio Logístico que tome as
devidas providências ao fiel cumprimento do presente ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JUSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº 1951/2009-DG/DUR/RENACH
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14818

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 074/98,
168/2004 e 169/05, nº art.12 do Conselho Nacional de Trânsito
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos
afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES-CFC ABAETE REGIONAL FILIAL, CNPJ nº
04.842.008/0002-37, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O REGISTRO DO CFC ABAETE REGIONAL
FILIAL, CLASSIFICAÇÃO A/B, registrado sob nº 875, junto a
este Departamento de Trânsito, para ministrar os programas
de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática
de direção veicular a candidatos e condutores, na Regional
de Trânsito de Abaetetuba, com atuação no Município de
BARCARENA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de julho de 2009.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14948

PORTARIA 1852/2009-DG/CDRH, DE 10.07.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, concedida através da Portaria

983/2009-DG/CDRH, à servidora LAÍS SANTANA DA SILVA
TRINDADE, Assistente Administrativo, matrícula 54196746/2,
lotada na Regional de Trânsito Belém.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS,
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 80845612/1,
lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção, a
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição à servidora referida no artigo anterior, devendo
cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto
perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
15.07.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 14929

PORTARIA Nº 1938/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDORES:
Diego do Nascimento Lima (ASSIST.ADM)
Sebastião Cláudio do Nascimento Nunes (A DISP S ÔNUS)
José Luiz Pinto Marques Neto (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 21/07 a 04/08/2009
DESTINO: Tucuruí, Mãe do Rio e Paragominas
OBJETIVO: a fim de realizarem serviços da comissão
permanente, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1939/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Irandir de Castro Diniz (ENG.CIVIL)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½.
PERÍODO: 30/06 a 05/07/2009
DESTINO: Marituba, Santa Barbara, Nova Timboteua e
Salinópolis
OBJETIVO: a fim de realizar acompanhamento de implantação e
instalação de hospitais de campanha do corpo de bombeiro para
operação veraneio 2009, naquele município.

PORTARIA Nº 1940/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDORES:
Carlos Guilherme Valente (TEC/03)
Mara Lúcia da Silva Souza (ADM/C)
Gleydson José Miranda da Paixão (ECONOMISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 10/07 a 12/07/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de participarem da “operação veraneio 2009”,
naquele município.

PORTARIA Nº 1941/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Walter Mota Aragão Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 01/08/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da CEMQVT para aquele
município.

PORTARIA Nº 1942/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: José Humberto Nunes (ASA/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 01/08/2009
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da CEMQVT para aquele
município.

PORTARIA Nº 1943/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Geraldo Sérgio de Assis (adm/04)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 01/08/2009
DESTINO: Santa Luzia
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da CEMQVT para aquele
município.

PORTARIA Nº 1944/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: João Cordeiro de Castro (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 01/08/2009
DESTINO: Marudá
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da CEMQVT para aquele
município.

PORTARIA Nº 1945/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Milton Pereira da Silva Lima (ADM/06)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 18/07 a 01/08/2009
DESTINO: Santa Luzia
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da CEMQVT para aquele
município.

PORTARIA Nº 1946/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Paulo Roberto Costa da Paixão (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 08/07 a 22/07/2009
DESTINO: Salinópolis e Nova Timboteua
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da GSEM para aquele
município.

PORTARIA Nº 1947/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Raimundo Ferreira Valentim Neto (motorista)
Nº DE DIÁRIAS: 14 e ½.
PERÍODO: 17/07 a 31/07/2009
DESTINO: Breu Branco
OBJETIVO: a fim de conduzir o ônibus do DETRAN na
implantação da balança de veículos, naquele município.

PORTARIA Nº 1948/2009-DAF/CDRH, DE 15.07.2009
SERVIDOR: Diógenes dos Santos Samaritano (AGENTE DE
TRÂNSITO)